[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАЗЫМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                     СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЗЫМ
РЕШЕНИЕ

от 17 октября 2022 года                                                                                                     № 32
О внесении изменений в решение Совета депутатов                                                      сельского поселения Казым от 30 сентября 2021 года № 28
Совет депутатов сельского поселения Казым решил:
1. Внести в решение Совет депутатов сельского поселения Казым от 30 сентября 2021 года № 28 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения Казым» (далее – решение) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «с пунктом 19 части 1 статьи» заменить словами «со статьей»;
2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 года, за исключением пункта 51 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения Казым, вступающем в силу с 01 января 2023 года.».

2. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения Казым утвержденного решением, следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 6 раздела I «Общие положения» слова «должностным регламентом или» исключить;
2) в разделе III «Осуществление муниципального контроля»:

а) в пункте 36:

в абзаце первом слова «(надзорный)», «(надзорного)» исключить;

в подпункте 5 слово «(надзорного)» исключить;

б) в пункте 37:

в подпункте 1 слово «(надзорного)» исключить;
в подпункте 2 слово «(надзорного)» исключить;

в подпункте 3 слово «(надзорного)» исключить;

в) пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для фиксации должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных действий, доказательств соблюдения (нарушения) обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, геодезические и картометрические измерения, проводимые должностными лицами, уполномоченными на проведение контрольного мероприятия.
Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, применяться персональные компьютеры, ноутбуки, съемные электронные носители информации, копировальные аппараты, сканеры, телефоны (в том числе сотовой связи), смартфоны и планшеты, механические, программные и электронные средства измерения и фиксации, в том числе принадлежащие контролируемому лицу (далее – технические средства), а также работающие в автоматическом режиме технические средства фиксации правонарушений, имеющие функции фото- и киносъемки, видеозаписи.
Решение об осуществлении фотосъемки, аудио- и видеозаписи для фиксации доказательств выявленных нарушений обязательных требований принимается должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, самостоятельно.
При отсутствии возможности осуществления видеозаписи применяется аудиозапись проводимого контрольного действия.

Аудио- и (или) видеозапись осуществляется открыто с уведомлением вслух в начале и конце записи о дате, месте, времени начала и окончания осуществления записи.
Порядок осуществления фотосъемки, аудио- и видеозаписи:
1)  для фиксации хода и результатов контрольного мероприятия осуществляются ориентирующая, обзорная, узловая и детальная фотосъемка и видеозапись;
2) фотосъемка, аудио- и видеофиксациия проводятся должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль, назначенным ответственным за проведение контрольного мероприятия, посредством использования видеорегистраторов, беспилотных летательных аппаратов, фотоаппаратов, диктофонов, видеокамер, а также мобильных устройств (телефоны, смартфоны, планшеты);
3) оборудование, используемое для проведения фото- и видеофиксации, должно иметь техническую возможность отображения на фотоснимках и видеозаписи текущей даты и времени, а также сохранения данных о месте съемки (координат);
4) аудиозапись ведет должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль, назначенное ответственным за проведение контрольного мероприятия;
5) при проведении фото- и видеофиксации должны соблюдаться следующие требования:

а) необходимо применять приемы фиксации, при которых исключается возможность искажения свойств объекта контроля;
б) следует обеспечивать условия фиксации, при которых полученные фотоснимки, видеозапись максимально точно и полно отображают свойства объектов контроля;
6) информация о проведении фотосъемки, аудио-и видеозаписи отражается в акте контрольного мероприятия с указанием типа и марки оборудования, с помощью которого проводилась фиксация.
Зафиксированные с помощью фотосъемки, аудио-и (или) видеозаписи, технических средств доказательства выявленных нарушений обязательных требований оформляются в виде приложения к акту контрольного мероприятия, в котором делается отметка об осуществлении фотосъемки, аудио-, видеозаписи, использовании технических средств для фиксации доказательства выявленных нарушений обязательных требований.»
г) предложение первое пункта 40 после слов «По окончании проведения контрольного мероприятия,» дополнить словами «предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом,».
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Казым.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяются на правоотношения возникшие с 1 января 2022 года.

Глава сельского поселения Казым                                                                        А.Х.Назырова